8. Así, no somos imprudentes al decir que Isaac nació de Abrahán y que significaba algo. Del mismo modo, Dios manda a Abrahán sacrificar al hijo; Abrahán obedece a Dios, lo lleva al lugar, camina tres días, despide a sus dos siervos con el asno, llega al lugar que Dios mandaba, coloca la leña como altar y coloca al hijo sobre la leña; el hijo, antes de llegar al lugar del sacrificio, lleva la leña en que será colocado; luego, cuando ya iba a ser degollado, se oye una voz para que sea perdonado; pero no se retira sin sacrificio y sin efusión de sangre; aparece un carnero enredado por los cuernos en una zarza, es inmolado y se verifica el sacrificio; terminado el sacrificio, dice Dios

modo creat vivos? Si pictor eadem arte facit [31] murem, qua elephantem (diversa opera, sed ars una); quanto magis Deus qui dixit, et facta sunt; mandavit, et creata sunt (Ps 148,5)? Quid difficile facit, qui verbo facit? Qua facilitate creavit Angelos ultra caelos, ea facilitate luminaria in caelis, ea facilitate pisces in mari, ea facilitate arbores et animalia in terra: ea facilitate magna, qua parva. Cui ergo cuncta facillimum fuit facere de nihilo, mirandum est quia dedit senibus filium? Tales ergo illos viros vel illos homines habebat Deus, et illo tempore tales fecerat praecones Filio venturo, ut non solum in his quae dicebant, sed etiam in his quae faciebant, vel in his quae illis accidebant, Christus quaeratur, Christus inveniatur. Quidquid Scriptura dicit de Abraham, et factum est, et prophetia est: sicut Apostolus quodam loco dicit, *Scriptum est enim quod Abraham duos filios habuit; unum de ancilla, et alterum de libera: quae sunt in allegoria. Haec ergo sunt duo Testamenta* (Gal 4,22,24).

CAPUT VII.—8. *Isaaci historia et vera est et figurativa.*—Iam ergo non imprudenter dicimus quia Isaac et natus est Abrahac, et aliquid significavit. Sicut et immolare filium iussus obtemperat Deo, perducit ad locum, pervenit triduo, dimittit duos servos suos cum iumento, pergit ipse quo Deus praeceperat; levat lignum in altare, levat filium super lignum. Antequam veniat filius ad locum sacrificii, portat lignum quo levandus est. Deinde cum iam pene referretur, sonat vox, ut parcat: et non tamen sine sacrificio et sine sanguine fuso receditur. Apparet aries

a Abrahán: *Hago tu linaje como las estrellas del cielo y la arena del mar. Y tu linaje poseerá las ciudades enemigas. Y serán benditas en tu linaje todas las gentes de la tierra, porque oíste mi voz.* Considera ahora cuándo eso aconteció y cuándo se hizo la conmemoración de esa historia: fue cuando aquel Cordero dice: *traspasaron mis manos y mis pies, etc.* Y cuando el sacrificio se verificó en el salmo, entonces se dijo en el mismo salmo: *recordarán y se convertirán al Señor todos los confines de la tierra. Y adorarán ante su presencia todas las patrias de las gentes. Porque suyo es el reino y él dominará a las gentes.* Si se dice que *recordarán*, sin duda se anunció entonces lo que vemos que sucede hoy.